### HALLELUJA

#### Halleluja.

Ædificans Jerusalem Dominus: \*  
et dispersiones Israël congregabit.

#### Halleluja.

#### Alleluia.

Il Signore ha edificato Gerusalemme:  
e vi radunerà i figli dispersi d'Israele.

#### Alleluia.

## EVANGELIUM

Dominus vobiscum.

### Et cum spiritu tuo.

Lectio Sancti Evangelii secundum Joannem. (10, 22-30)

#### Gloria tibi, Domine.

In quel tempo. Ricorreva allora a Gerusalemme la festa della Dedicazione. Era inverno. Gesù camminava nel tempio, nel portico di Salomone. Allora i Giudei gli si fecero attorno e gli dicevano: «Fino a quando ci terrai nell'incertezza? Se tu sei il Cristo, dillo a noi apertamente». Gesù rispose loro: «Ve l'ho detto, e non credete; le opere che io compio nel nome del Padre mio, queste danno testimonianza di me. Ma voi non credete perché non fate parte delle mie pecore. Le mie pecore ascoltano la mia voce e io le conosco ed esse mi seguono. Io do loro la vita eterna e non andranno perdute in eterno e nessuno le strapperà dalla mia mano. Il Padre mio, che me le ha date, è più grande di tutti e nessuno può strapparle dalla mano del Padre. Io e il Padre siamo una cosa sola». **Laus tibi, Christe.**

### ANTIPHONA POST EVANGELIUM

**Hoc est Templum Domini, \* quod ædificavit summus Sacerdos. • Intret populus intra Sancta Sanctorum, \* cantantes canticum novum: † Laus tibi, Domine, Deus omnipotens.**

**Ecco il Tempio del Signore, che il Sommo Sacerdote ha edificato. Entri il popolo nel Santuario cantando un cantico nuovo. Lode a te, o Signore, Dio onnipotente.**

### ORATIO SUPER SINDONEM

Omnipotens sempiterne Deus, qui in omni loco dominationis tuæ totus assistis, et totus operaris, adesto supplicationibus nostris: et hujus domus, cujus es fundator, esto protector. Nulla

Onnipotente e sempiterno Iddio, che in ogni luogo del tuo dominio sei tutto presente ed operante, presta orecchio alle nostre suppliche, e proteggi questa casa che tu hai fondata. Che non stia

hic nequitia contrariæ potestatis obsistat: sed virtute Spiritus sancti operante, fiat hic tibi semper purum servitium, et devota libertas. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

contro di essa alcuna malvagità di potere nemico, ma per virtù ed opera dello Spirito santo, qui ti si renda sempre un puro servizio, e regni una pia e devota libertà. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

## OFFERTORIUM

Oravit Moyses ad Dominum, et dixit: \* Si inveni gratiam in conspectu tuo, † ostende mihi te ipsum manifeste, ut videam te. • Et locutus est ad eum Dominus dicens: \* Non poteris videre faciem meam; † non enim videbit me homo, et vivere potest. • Sed esto super altitudinem lapidis: \* et protegat te dextera mea, donec pertranseam. • **Dum pertransiero, auferam manum meam, \* et tunc videbis gloriam meam. • Facies autem meam non videbitur tibi: \* quia ego sum Deus † ostendens mirabilia in terra. • Tunc Moyses fecit sacrificium matutinum \* in odorem suavitatis Domino Deo † in conspectu filiorum Israël.**